Disput. Medico-Pract. Tom. I.

X

aud.c.

audiebat, ad acuta deliria numeranda. Mutatis vero circumstantiis allatis, adscribitur etiam.

(b) alteri deliriorum generi nempe chronicorum; sublata enim febre, & pulsu in majorem & tardiorum ordinario tamen vegetiorem & fortiorem mutato, durante nihilominus delirio, imo augete eo, uti in priori casu evenit, tunc delirium chronicum est. Hinc apparet, cur utriusque casus delirium mihi vocatur ἡ μανία νοσηματώδης aut νοσηματική. i. e. Mania sive infania morbum non ut symptoma concomitans, nec quæ sine prægresso morbo sua sponte, sed, quæ ex morbo quodam præcedente, eoque jam superato, oritur.

B. Alterius casus delirium pari ratione in primo ejus ortu pertinebat.

(a) ad acutorum genus, siquidem puerpera nostra tempore intermedio post partum, usque dum purpura efflorescere cœpit, sibi perfecte constabat, nec ullum delirii vestigium sese manifestabat; cum vero morbo exanthematico se adlocavit, præcipue in ejus primordio, simulque pulsus celer, frequens & acutus, anxietas & inquietudo adfuit, ideo etiam deliriis acutis hoc adnumero; licet priori esset mitius, tantus enim non urgebat ardor, nec linguæ siccitas, nec faciei rubor, multo minus tendinum subsultus, nec ferocia, neque febris inflammatoria, hinc tale erat delirium, quale morbis acutis solum familiare frequentissimum est symptoma. Postea vero quoque

(b) ad chronicorum genus referri meretur, quando deflorata purpura, sublataque febre, & pulsu antea febrili in magnum, tardum, lentumque, qualis in subjectis cachecticis & leucophlegmaticis observatur, mutato, tamen continuat imo augetur delirium, tunc chronicis accensendum puto. Nunc ad quæstionem alteram:

II. In quibus circumstantiis deliria recensorum casuum inter se erant distincta?

Differabant inter se

A. Ratione causæ proximæ:

(a) In priori enim casu non solum præcurrerat mæstitia ob morbum mariti, ejusque metuendam mortem, sed, &, quod maximum, accessu aeris liberioris austeri hyemalis ad corpus negligenter vestibus cinctum, nudosque pedes, sudor criticus, septimo febris catharrhalis die jam jam partim eruptus, partim adhuc in extremis arteriolarum cutanearum finibus, cum in intervalla papillarum cutanearum, tum in ipsas papillas delinentibus, extrorsumque patentibus, hærens, constrictione cutis repente profusus reprimebatur, & sic materies excernenda denuo humorum massæ diffundebatur, imo caput versus plus justo ferebatur, id quod partium inferiorum refrigeratio eo magis adauxerat: Qua materies morbificæ μεταστάσι intra ἐγκέφαλον facta, continuante insuper majori per arterias carotides, vertebrales & cervicales sanguinis appulsa, tardeque nimis, & huic minus respondente per venas jugulares & vertebrales refluxu, nihil aliud oriri